
 

  

1 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

Slovníček pojmů kybernetické bezpečnosti s QR kódy 

Autor: Mgr. Martina Ceková, Centrum robotiky 

Časová náročnost: 45 minut 

Ročník: 6. – 9.  

Předmět: informatika 

Učivo: bezpečnost na internetu – slovníček pojmů 

Pomůcky: vytištěné tajenky, QR kódy, tablety/telefony 

 

Žáci mohou pracovat jako jednotlivci či ve dvojicích. Jejich úkolem bude vyplnit tajenku. Žáci k práci 

budou potřebovat prázdnou tajenku, psací potřeby a mobilní dotykové zařízení s čtečkou QR kódů.  

Otázky k tajence jsou schované pod jednotlivými QR kódy. Vyučující tedy musí QR kódy rozmístit 

v prostoru školy (ve třídě, na chodbě, ...). QR kód s označením 1 vyučující nalepí na viditelné místo a k číslu 

1 dopíše indicii, kde žáci naleznou QR kód s číslem 2. Stejným způsobem pak navazuje s dalšími QR kódy.  

Tímto způsobem tedy zajistíme pro žáky aktivitu, kde se pohybují v prostoru školy. V případě, že žáci 

naleznou všechny QR kódy, mají k dispozici všechny otázky. 

Řešením tajenky je termín netolismus. Termínem netolismus označujeme závislost na tzv. virtuálních 

drogách. Jde o závislost psychickou. Mezi ně patří zejména počítačové hry, sociální sítě, různé formy chatu, 

virální videa aj. 

Po vyřešení tajenky by mělo dojít ke společné kontrole a hodnocení aktivity. Aktivita může sloužit 

jako motivace a úvodní aktivita k tématu Jak se chovat bezpečně na internetu. 

 

  



 

  

2 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

 

 

 

1.             

2.             

3.             

4.             

5.             

6.             

7.             

8.             

9.             

10.             



 

  

3 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

 

1. 



 

  

4 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

 

2. 



 

  

5 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

 

3. 



 

  

6 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

 

4. 



 

  

7 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

 

5. 



 

  

8 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

 

6. 



 

  

9 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

 

7. 



 

  

10 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

 

8. 



 

  

11 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

 

9. 



 

  

12 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

 

10. 
 

  



 

  

13 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

1.    B A N       

2.      E M O J I   

3.   I N S T A G R A M  

4.     H O A X     

5.   T R O L L      

6. S T A L K I N G     

7.      S P A M    

8.   B O O M E R     

9.  I N F L U E N C E R  

10.   P H I S H I N G   

 

1. Termín, kterým se označuje zablokování přístupu, např. do chatu, na účet, na konkrétní stránku 

na sociální síti apod.  

2. Obrázky, které vyjadřují lidské emoce, ale také aktivity, jídlo, budovy apod. 

3. Sociální síť pro sdílení fotografií a videí, které lze přímo v aplikaci upravovat pomocí mnoha filtrů.  

4. Tímto pojmem nejčastěji označujeme poplašnou zprávu, která varuje před neexistujícím 

nebezpečím.  

5. Účastník online diskusních fór, chatů či blogů, který začíná hádky, provokuje čtenáře na internetu 

a rozsévá neshody tím, že zveřejňuje záměrně provokativní, urážlivé nebo irelevantní příspěvky.  

6. Pronásledování, opakované stupňované obtěžování, které může mít různou podobu a intenzitu. 

Opakované dlouhodobé pokusy kontaktovat oběť (pomocí dopisů, e-mailů, telefonátů, SMS 

zpráv, sociálních sítí, v chatu apod.). 

7. Označení pro nevyžádanou poštu. 

8. Oslovení pro člověka, který těžko drží krok s nastupující generací a moderními technologiemi, 

kterým příliš nerozumí. 

9. Osobnost známá z prostředí sociálních sítí, která prostřednictvím svého obsahu ovlivňuje názory 

a chování dalších uživatelů internetu. 

10. Je druhem nebezpečných komunikačních praktik, zaměřených na krádež citlivých osobních 

údajů, např. PIN kódu a čísel platebních karet, hesla a údaje k bankovnímu účtu a další 

informace, které by mohly být zneužity. 

 

Řešení:  

Termínem netolismus označujeme závislost na tzv. virtuálních drogách. Jde o závislost psychickou. Mezi 

ně patří zejména počítačové hry, sociální sítě, různé formy chatu, virální videa aj. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Internetov%C3%A1_diskuse
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chat
https://cs.wikipedia.org/wiki/Blog

